

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động khoa học năm 2026**

-----

Căn cứ Quy định số 396-QĐ/TW, ngày 06/01/2026 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn; Quy chế Nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Quyết định số 10-QĐ/TU, ngày 01/7/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thành lập Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của Trường Chính trị tỉnh, Ban Giám hiệu ban hành Kế hoạch hoạt động khoa học năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện tốt quy định nghiên cứu khoa học, thao giảng, dự giờ và nghiên cứu thực tế, tổng kết thực tiễn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
- Nâng cao hiệu quả nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và tư vấn chính sách của đội ngũ viên chức Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;
- Hoàn thành các tiêu chí Trường Chính trị chuẩn về công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.

**2. Yêu cầu**

- Nghiên cứu khoa học phải gắn với hoạt động chuyên môn, nghiên cứu thực tế, tổng kết thực tiễn và tư vấn chính sách;
- Tăng cường phối hợp giữa Trường với các cơ quan liên quan trong và ngoài tỉnh, cấp ủy, chính quyền địa phương trong hoạt động nghiên cứu khoa học;
- Đội ngũ viên chức cần phát huy tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện các hoạt động khoa học góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng của Trường và tổng kết thực tiễn, tư vấn chính sách cho tỉnh;
- Thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế, quy định công tác thao giảng, dự giờ, thi Giảng viên dạy giỏi;

- Thực hiện công tác nghiên cứu thực tế cần xác định rõ mục tiêu, nội dung, trọng tâm, trọng điểm, đúng quy chế, phải gắn kết giữa lý luận và thực tiễn, vận dụng vào bài giảng, kỹ năng xử lý tình huống trong công tác chuyên môn của mỗi viên chức;

- Lãnh đạo các đơn vị phòng, khoa khuyến khích, theo dõi, đôn đốc viên chức, giảng viên thực hiện hoạt động khoa học đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ.

## **II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động nghiên cứu khoa học**

- Thực hiện 02 đề tài khoa học cấp tỉnh; 03 đề tài khoa học cấp cơ sở/cấp Trường;

- Tổ chức 01 Tọa đàm khoa học cấp Bộ;

- Tổ chức 01 Hội thảo khoa học cấp tỉnh; 03 Hội thảo khoa học cấp Trường;

- Thực hiện hơn 40 bài viết tham gia cuộc thi viết Chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2026;

- Tổ chức Hội thi Học viên học giỏi lý luận chính trị lần thứ 4 - năm 2026;

- Xuất bản sách: Tiếp tục biên soạn tập bài giảng học phần “Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển địa phương” và thực hiện xuất bản 05 tập sách;

- Xuất bản 04 Tập san Thông tin lý luận thực tiễn gồm số 22, 23, 24, 25;

- Mỗi giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm có ít nhất 01 bài viết khoa học được đăng tại website của Trường, hoặc báo, tạp chí, website của Tỉnh và Trung ương;

- Thực hiện từ báo cáo kết quả khảo sát thực tế phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn theo yêu cầu của Ban Giám hiệu và cấp trên;

- Tổ chức dự giờ, thao giảng cấp khoa và Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp Trường;

- Báo cáo tổng kết hoạt động khoa học của Trường năm 2026.

### **2. Hoạt động nghiên cứu thực tế**

#### **2.1. Nghiên cứu thực tế trong tỉnh**

- Giảng viên xây dựng kế hoạch nghiên cứu thực tế của cá nhân gửi lãnh đạo khoa và thực hiện theo kế hoạch đã được duyệt.

- Các khoa tổng hợp kế hoạch đi nghiên cứu thực tế của giảng viên theo quy định gửi về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học trước ngày 05/02/2026.

- Chủ đề nghiên cứu phải xác định kết quả nghiên cứu gắn với bài giảng, phân học cụ thể hoặc phục vụ nhiệm vụ nào trong công tác của cá nhân.

- Thời gian đi nghiên cứu thực tế của giảng viên từ tháng 01/2026 đến hết tháng 10/2026.

- Nhà trường sẽ tổ chức đoàn đi nghiên cứu thực tế trong tỉnh cho các giảng viên vào tháng 7/2026 (đối với các giảng viên có nhu cầu đi nghiên cứu thực tế theo đoàn).

## **2.2. Nghiên cứu thực tế ngoài tỉnh**

Căn cứ vào điều kiện cụ thể, Nhà trường có thể tổ chức 01 đoàn cán bộ, giảng viên đi thực tế tại một số địa phương trong nước để nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, giảng dạy, tổng kết thực tiễn.

## **3. Tổng kết thực tiễn**

Trên cơ sở kết quả nghiên cứu thực tế mỗi phòng, khoa đề xuất 01 sản phẩm (Báo cáo; sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp phục vụ công tác) chuyển giao các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

**4. Tiến độ thực hiện:** Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học**

- Phối hợp các phòng, khoa có liên quan xây dựng các kế hoạch chi tiết về hoạt động khoa học năm 2026, trình Ban Giám hiệu phê duyệt;

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra giám sát, đôn đốc viên chức thực hiện nhiệm vụ khoa học theo đúng tiến độ;

- Báo cáo Hội đồng khoa học Nhà trường về kết quả và những vấn đề liên quan phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch; xây dựng báo cáo tổng kết.

### **2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu**

- Theo dõi, hướng dẫn và chuẩn bị kinh phí hoạt động khoa học đúng quy định của Nhà nước, quy định của tỉnh và của Trường. Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu dự toán, thanh toán kinh phí hoạt động khoa học đúng quy định;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các vấn đề khác trong triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động khoa học.

### **3. Các khoa: Xây dựng Đảng, Lý luận cơ sở, Nhà nước và Pháp luật**

- Phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu thực hiện Kế hoạch này;

- Chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động khoa học năm 2026 của khoa;

- Xây dựng Kế hoạch nghiên cứu thực tế gửi về Ban Giám hiệu trước khi tổ chức thực hiện (thông qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học);

- Lãnh đạo các khoa đôn đốc, nhắc nhở viên chức là chủ nhiệm đề tài khoa học thực hiện theo quy định; giảng viên viết bài báo khoa học, tập san thông tin lý luận và thực tiễn, báo cáo kết quả khảo sát thực tế, tổng kết thực tiễn, sáng kiến kinh nghiệm phục vụ quản lý, giảng dạy, học tập theo kế hoạch.

- Thống kê và báo cáo đầy đủ các công trình và số giờ khoa học, giờ thao giảng, dự giờ của giảng viên trong khoa năm 2026 và đề xuất các đề tài khoa học, chủ đề hội thảo, tập san,... năm 2027 về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học trước ngày 01/12/2026.

#### **4. Hội đồng khoa học Nhà trường**

Phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ về: tư vấn đề xuất, xét duyệt đề cương và nghiệm thu các đề tài khoa học cấp cơ sở; đánh giá khách quan hoạt động thao giảng, dự giờ, nghiên cứu thực tế của giảng viên; tham mưu, đề xuất, giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai các hoạt động khoa học của trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2026. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có những vướng mắc phản hồi về Ban Giám hiệu (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để điều chỉnh, giải quyết kịp thời.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Vụ các Trường chính trị (báo cáo),
- Ban Giám hiệu,
- Các Phòng, Khoa,
- Lưu VT, QLĐT&NCKH.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lưu Hồng Vân**

## PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TCT ngày 15/01/2026

của Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian bắt đầu hoặc tiếp tục thực hiện	Thời gian kết thúc	
<b>A. Hoạt động nghiên cứu khoa học</b>						
1	<b>Đề tài Khoa học cấp tỉnh</b> (Thực hiện 02 Đề tài)	<b>Chủ đề:</b> “Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng của trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa”.	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT& NCKH; CN: ThS. Lưu Hồng Vân	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và các khoa	01/2026	12/2026
		<b>Chủ đề:</b> “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị địa phương của đội ngũ cán bộ chốt cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa hiện nay”.	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT& NCKH; CN: ThS. Nguyễn Thị Thanh Huyền		01/2026	12/2026
2	<b>Đề tài khoa học cấp cơ sở/cấp trường</b> (Thực hiện 01 đề tài cấp cơ sở; 03 đề tài cấp trường)	<b>Đề tài khoa học cấp cơ sở, chủ đề:</b> “Hệ thống đơn vị hành chính của chính quyền địa phương hai cấp tỉnh Khánh Hòa”.	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT& NCKH; CN: ThS. Võ Thị Hồng Thắm	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và khoa NN&PL	01/2026	9/2026
		<b>Đề tài khoa học cấp trường, chủ đề:</b> “Phát triển đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số ở tỉnh Khánh Hòa hiện nay”.	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT& NCKH; CN: ThS. Trần Thị Lệ Thủy		Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và khoa LLCS	01/2026

		<b>Đề tài khoa học cấp trường, chủ đề:</b> <i>“Phát triển du lịch sinh thái cộng đồng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.</i>	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT& NCKH; CN: Trịnh Thị Bích Ngân	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và khoa XDD	01/2026	9/2026
		<b>Đề tài khoa học cấp trường, chủ đề:</b> <i>“Nâng cao chất lượng nghiên cứu thực tế của học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa”.</i>	Hội đồng khoa học; Phòng QLĐT& NCKH; CN: ThS. Nguyễn Thị Trà My	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và khoa NN&PL	01/2026	9/2026
3	<b>Tọa đàm/Hội thảo khoa học cấp tỉnh, Bộ</b>	<b>Tọa đàm khoa học cấp Bộ, chủ đề:</b> <i>“80 năm ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh (18/10/1946-18/10/2026)-Giá trị lịch sử và ý nghĩa trong kỷ nguyên mới”.</i>	Học viện CTQGHM; Tỉnh ủy	UBND tỉnh; Các sở, Ban, Ngành; Trường Chính trị (Phòng QLĐT& NCKH; Khoa Lý luận cơ sở)	4/2026	10/2026
		<b>Hội thảo khoa học cấp tỉnh, chủ đề:</b> <i>“Nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng tại các đảng bộ xã, phường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong giai đoạn mới”.</i>	Tỉnh ủy	UBND tỉnh; Các sở, Ban, Ngành; Trường Chính trị (Phòng QLĐT& NCKH; khoa Xây dựng Đảng)	6/2026	8/2026
4	<b>Hội thảo khoa học cấp Trường</b>	<b>Hội thảo lần 1, chủ đề:</b> <i>“Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp”.</i>	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo & NCKH	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu	01/2026	4/2026
		<b>Hội thảo lần 2, chủ đề:</b> <i>“Nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, tư vấn chính”.</i>	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo & NCKH	Khoa Xây dựng Đảng	5/2026	8/2026

		<i>sách của trường chính trị tỉnh Khánh Hòa trong bối cảnh mới</i>				
		<b>Hội thảo lần 3, chủ đề:</b> <i>“Một số vấn đề đặt ra trong công tác xây dựng chính quyền cấp xã hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả ở tỉnh Khánh Hòa trong giai đoạn mới”.</i>	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo & NCKH	Khoa Xây Nhà nước và pháp luật	5/2026	8/2026
5	<b>Cuộc thi viết Chính luận</b>	Cuộc thi viết Chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo &NCKH	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và 03 Khoa	Theo kế hoạch chung của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh	
6	<b>Hội thi</b>	Học viên học giỏi lý luận chính trị	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo &NCKH	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và 03 Khoa	6/2026	8/2026
7	<b>Xuất bản sách</b> (1 tập bài giảng và 05 tập sách)	<b>- Xuất bản tập bài giảng học phần:</b> <i>“Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển địa phương”.</i>	Ban biên tập, biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu	12/2025	Trước 30/3/2026
		<b>- Xuất bản tập sách:</b> <i>“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.</i> (Sách chuyên khảo)	BGH; Chủ biên, ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu	4/2026	8/2026
		<b>- Xuất bản tập sách:</b> <i>“Hỏi-đáp những nội dung cơ bản của Chủ nghĩa Mác Lênin”.</i> (Sách tham khảo)	BGH; Chủ biên, ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu	4/2026	8/2026
		<b>- Xuất bản tập sách:</b> <i>“Tài liệu hỏi - đáp môn Xây dựng Đảng hệ trung cấp lý luận chính trị”.</i> (Sách tham khảo)	BGH; Chủ biên, ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu	4/2026	8/2026

		- <b>Xuất bản tập sách:</b> “Khánh Hòa vững bước vào thập niên nâng tầm phát triển”. (Sách chuyên khảo)	BGH; Chủ biên, ban biên soạn	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu	4/2026	12/2026
8	Thông tin Lý luận và Thực tiễn	<b>Xuất bản, Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 22:</b> “Phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031”.			02/2026	28/02/2026
		<b>Xuất bản, Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 23:</b> “Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa - Phát huy truyền thống vẻ vang, tự tin vững bước trên chặng đường mới”.	BGH; Ban biên tập	Các phòng, khoa	6/2026	27/6/2026
		- <b>Xuất bản, Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 24:</b> “Hiện thực hóa Văn kiện Đại hội XIV vào thực tiễn xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa”.			9/2026	30/9/2026
		- <b>Xuất bản, Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 25:</b> “Hào khí 80 năm ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2026): Giá trị lịch sử và khát vọng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”.			10/2026	20/11/2026
9	Bài viết khoa học	Mỗi giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm có ít nhất một bài viết được đăng website của trường hoặc báo, tạp chí, website của Tỉnh và Trung ương.	Giảng viên	Các phòng, khoa	01/2026	11/2026

10	<b>Hoạt động dự giờ, thao giảng</b>	Dự giờ	Các khoa	Các phòng, khoa.	01/2026	11/2026
		Thao giảng cấp Khoa	Các khoa	Các phòng, khoa.	01/2026	6/2026
		Hội thi Giảng viên dạy giỏi cấp Trường	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo &NCKH	Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu; 03 khoa	6/2026	9/2026
11	<b>Báo cáo</b>	Báo cáo kết quả khảo sát thực tế phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2026.	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo &NCKH	Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, tư liệu và 03 Khoa	01/2026	10/2026
		Báo cáo tổng kết hoạt động khoa học cấp Trường.			12/2026	
<b>B. Hoạt động nghiên cứu thực tế</b>						
12	<b>Trong tỉnh</b>	Thực hiện kế hoạch nghiên cứu thực tế của cá nhân theo kế hoạch đã đăng ký đầu năm.	HĐKH; Phòng Quản lý đào tạo & NCKH	Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, tư liệu và 03 Khoa	01/2026	10/2026
13	<b>Ngoài tỉnh</b>	Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức đoàn cán bộ, giảng viên đi thực tế tại một số địa phương trong nước.			7/2026	
<b>C. Tổng kết thực tiễn</b>						
14	<b>Báo cáo</b>	Sáng kiến kinh nghiệm hay nhiệm vụ, giải pháp phục vụ công tác quản lý, giảng dạy, học tập.	Hội đồng khoa học	Các phòng, khoa	01/2026	11/2026